
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  114 

DEL  02/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  114   DEL  02/12/2016 
  

 

Oggetto :  AUTORIZZAZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO - PARTE ECONOMICA PER L'ANNO 2015. 
 

 

L'anno  duemilasedici,  il giorno  due,  del mese di  dicembre alle ore  12.50, nella sala delle adunanze presso 

la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è 

riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, composto dai 

Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 5 

ASSENTI:   N. 0 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  114    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  114  del 02/12/2016  ad oggetto : AUTORIZZAZIONE DELLA 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO - PARTE ECONOMICA PER L'ANNO 

2015. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267. 

 

Visto l’art.40, comma 3 bis, primo periodo, del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, secondo cui “Le  pubbliche  

amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione  collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, 

comma  5,  e  dei  vincoli  di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione  annuale e pluriennale di 

ciascuna amministrazione”. 

 

Visto l’art.40, comma 3 sexies, del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, secondo cui “A  corredo  di  ogni  contratto 

integrativo le pubbliche amministrazioni,  redigono  una  relazione tecnico-finanziaria ed una relazione   

illustrativa,   utilizzando   gli   schemi  appositamente predisposti   e   resi   disponibili   tramite   i   rispettivi  

siti istituzionali dal  Ministero  dell'economia  e delle finanze di intesa con  il  Dipartimento della funzione 

pubblica. Tali relazioni vengono certificate  dagli  organi  di  controllo di cui all'articolo 40-bis, comma 1.” 

 

Visto l’art.40 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, secondo cui “Il controllo sulla 

compatibilita' dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e  quelli  derivanti 

dall'applicazione delle norme di legge, con  particolare  riferimento alle disposizioni inderogabili che  

incidono  sulla  misura  e  sulla corresponsione dei trattamenti accessori e' effettuato  dal  collegio dei 

revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di  bilancio  o  dagli  analoghi  organi  previsti   

dai   rispettivi ordinamenti”. 

 

Visto l’art.65 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n.150, recante “ Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”.  

 

Visto l’art.9, comma 2 bis, Decreto-Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 

122, recante «Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita' economica», come 

modificato dall’art.1, comma 456, della Legge n.147/2013 ( Legge di Stabilità per il 2014).  La citata 

disposizione stabilisce che “ A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 

dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 

n.165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto 

in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.  A decorrere dal 1° gennaio 2015, le 

risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle 

riduzioni operate per effetto del precedente periodo”.  

 

Vista la Circolare n.8/2015 - Prot. 7845 del 02.02.2015 ( pag.52 ) della Ragioneria Generale dello Stato, 

secondo cui, a partire dal 1° gennaio 2015,  per effetto della previsione del secondo periodo del citato art.9, 

comma 2, D.L. 78/2010, introdotto dalla Legge  di Stabilità per il 2014, sulle risorse destinate annualmente 

al trattamento accessorio del personale non operano più né il limite soglia del 2010 né l’automatica riduzione 

delle stesse collegata alla diminuzione del personale in servizio. 

 

Vista la Circolare n. 20/2015 – Prot. 39875 dell’8 maggio 2015 della Ragioneria Generale dello Stato, 

contenente le istruzioni applicative circa la decurtazione da applicare ai fondi delle risorse decentrate a 

partire dal 2015, ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1 comma 456, 

della legge 147/2013. La circolare  chiarisce espressamente che, ai fini del calcolo dell’importo del taglio da 

operarsi ai sensi del citato art.9, comma 2bis “le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate, nell’anno 2014”. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  114    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Vista la Legge 23.12.2014 n.190, recante “Disposizioni per la Formazione  del Bilancio Annuale e 

Pluriennale dello Stato ( Legge di Stabilità per il 2015), pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 29.12.2014 

n.300. In particolare, l’art.1, comma 254 - modificando l’articolo 9, comma 17, secondo periodo,  del  

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge  30 luglio 2010, n. 122 – ha 

esteso la proroga del blocco del contratto collettivo nazionale di lavoro degli enti locali  a tutto il 2015. 

 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con  Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 118 del 21/09/2013, successivamente modificato  con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 81 del 12/08/2016. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2012, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto l' approvazione dei criteri attuativi del controllo strategico  del Comune di Casorate Sempione. 

 

Richiamato il  CCDI-Parte normativa con validità per il periodo 2013 – 2015. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 05/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2015-2017.  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 23/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto l'approvazione del Piano di assegnazione risorse ed obiettivi ai Responsabili di Area.   

 

Preso atto che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, c.d. risorse 

decentrate, sono determinate annualmente dagli Enti, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del CCNL 01.04.1999, 

nel rispetto    della disciplina contenuta nell’art. 15 dello stesso CCNL e nell’art. 31 del CCNL 22.01.2004. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 23.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto "Quantificazione per l'anno 2015, delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività (risorse decentrate). Dal suddetto atto deliberativo risulta che il Fondo risorse 

decentrate - anno 2015 è stato quantificato in euro 47.485,25  

(quarantasettemilaquattrocentottacinquevirgolaventicinque) di cui euro 44.378,43 

(quarantaquattromilatrecentosettantottovirgolaquarantatre)  per risorse decentrate stabili ed euro  3.106,82 

(tremilacentoseivirgolaottantadue) per risorse decentrate variabili, conforme alle sopra menzionate Circolari 

MEF.  

 

Vista la Circolare n.25 del 19.07.2012 della Ragioneria Generale dello Stato – Dipartimento della Funzione 

Pubblica, avente per oggetto l’adozione degli schemi da utilizzare per la Relazione illustrativa e la Relazione 

Tecnico-Finanziaria, destinate a corredare ai sensi dell’art.40, comma 3 sexies del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, 

il contratto collettivo decentrato integrativo. 

 

 

Visti i vigenti CCNL- Comparto Regioni Autonomie Locali. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 21/01/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto la nomina della delegazione trattante di parte pubblica per la gestione delle trattative e per 

la stipulazione del contratto decentrato integrativo  di lavoro parte  economica. Il suddetto atto deliberativo 

individua i componenti della delegazione trattante nelle persone del Segretario Comunale pro tempore e nella 

persona del Responsabile Area Finanziaria pro tempore. Ciò posto, la delegazione trattante di parte pubblica 

per la gestione delle trattative e per la stipulazione del contratto decentrato integrativo  di lavoro parte  

economica - anno 2015 deve intendersi così composta: 

 

Segretario Comunale Reggente, Dott. Salvatore Curaba: Presidente; 

Responsabile Area Finanziaria, Rag. Roberta Ferrari: Componente. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  114    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 25/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto "Autorizzazione della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 

dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte Economica per l’anno 2015". 

 

Richiamato il “Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2015 Parte Economica – Ipotesi di Accordo”, 

sottoscritto in data 25.11.2016 dalla Delegazione Trattante di parte pubblica e dalle Rappresentanze 

Sindacali all’uopo convocate. 

 

Richiamate la Relazione illustrativa e la Relazione Tecnico-Finanziaria a firma del Responsabile dell’Area 

Finanziaria, predisposte ex art.40, comma 3 sexies, del D.Lgs.30.03.2001 n.165. Le suddette Relazioni sono 

state oggetto di certificazione da parte del Revisore Unico dei Conti il quale ha espresso il relativo e sotto 

indicato parere ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del D.Lgs.30.03.2001 n.165. 

 

Richiamato il Parere espresso, ora per allora, in data 06/12/2016 dal Revisore dei Conti circa la 

compatibilità dei costi  del“Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2014 Parte Economica – Ipotesi di 

Accordo” con i vincoli di bilancio dell’anno di riferimento. Il suddetto parere risulta acclarato al Protocollo 

dell’Ente in data 06/12/2016 al n. 13641. 

 

Ritenuto di dovere procedere alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo- 

Parte Economica anno 2015, dando atto che la sottoscrizione tardiva ha carattere rimediale della omessa 

sottoscrizione entro il termine dell'esercizio finanziario 2015.   

 

Acquisiti ed Allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49, comma 

1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  dal Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1. Di autorizzare, ora per allora, la Delegazione Trattante di parte pubblica, costituita dal Segretario 

Comunale Reggente pro tempore, Dott. Salvatore Curaba e dal Responsabile dell’Area Finanziaria pro 

tempore, Rag. Roberta Ferrari, alla sottoscrizione definitiva del Contratto  Collettivo Decentrato Integrativo 

2015 – Parte Economica, dando atto che l’entità della spesa di personale a carico del Bilancio Comunale 

2015 e l’ammontare delle risorse all’uopo destinate ammontano complessivamente ad euro 47.485,25  

(quarantasettemilaquattrocentottacinquevirgolaventicinque) di cui euro 44.378,43 

(quarantaquattromilatrecentosettantottovirgolaquarantatre), quali risorse  stabili, ed euro  3.106,82 

(tremilacentoseivirgolaottantadue),  quali risorse variabili.  

 

2. Di dare atto al presente provvedimento vengono allegati per  formarne parte integrante e sostanziale: 

 

a)  Ipotesi di Accordo - Contratto  Decentrato Integrativo per l’anno 2015 ( ALLEGATO “A” ). 

b) Relazione illustrativa e Relazione Tecnico-Finanziaria, ex art.40, comma 3 sexies del D.Lgs.30.03.2001 

n.165, sull’Ipotesi di Accordo - Contratto  Decentrato Integrativo per l’anno 2015 ( ALLEGATO “B” ). 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  114    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

c) Parere espresso dal Revisore dei Conti in data 06/12/2016 ( Ns. Prot. 13641 del 06/12/2016) sulla 

compatibilità economica dell’ Ipotesi di Accordo - Contratto  Decentrato Integrativo 2014 Parte Economica ( 

ALLEGATO “C” ). 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per 

l’anno 2015 trova copertura negli appositi stanziamenti del Bilancio di Previsione 2015  riguardanti il 

trattamento economico del personale dipendente. 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento deliberativo (ed i relativi atti in premessa indicati che ne hanno 

preceduto l’adozione), per tutto quanto sopra esposto, deve essere inteso come provvedimento rimediale alla 

mancata formalizzazione della procedura di contrattazione decentrata integrativa -  anno 2015 entro il 

termine del suddetto esercizio finanziario. 

 

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria ogni adempimento necessario a dare attuazione al 

presente deliberato. 

 

6. Di disporre che copia del Contratto  Collettivo Decentrato Integrativo 2015 – Parte Economica, dopo la 

sottoscrizione, venga pubblicato in forma permanente sul sito istituzionale dell’Ente nella sottosezione di II 

livello “ Contrattazione Integrativa” della sottosezione di I livello “Personale” della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzione dell’Ente. 

 

Con successiva separata  votazione, espressa all’unanimità per alzata di mano,   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  114    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  114 

DEL  02/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  114   DEL  02/12/2016 
  

 

 

Oggetto :  AUTORIZZAZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO - PARTE ECONOMICA PER L'ANNO 2015. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 02/12/2016 

 

           Il Responsabile del Servizio  

          Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 02/12/2016 

 

           Il Ragioniere  

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  114    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[ ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  02/12/2016 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 20/12/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  20/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Casorate Sempione, 20/12/2016 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 

 
 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  114    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 


